Viste le quali lettere, risulta chiaramente che il Pontefice ha trasmesso al Vescovo di Betlemme «le sue veci in quelle cose che appartengono alla salvezza delle anime», cioè che lo ha stabilito suo Vicario «nei casi spirituali», come più tardi dirà Nicolò IV<sup>154</sup>. La ragione di questa deputazione viene descritta chiaramente: «perché non possiamo sovrintendere presenzialmente (cioè con la nostra presenza) alla cura dello stesso popolo (Romano)...»; quindi rimane, per dir così, l'occasionalità dell'uf-

<sup>154</sup> Cfr. il paragrafo 3° di questo capitolo a pag. 274.

ita dicam, officii. Obligationes et facultates Vicarii generice describuntur: onus frequentis praedicationis verbi Dei et personalis residentiae; facultas ea omnia et singula faciendi, quae ad Officium Vicarii pertinent ex consuetudine, quia in iure scripto nihil inveniebatur de officio Vicarii, quem Decretalistsae jurisdictionalem appellaverunt<sup>155</sup>.

2. - *Rariores mentiones Vicariorum Pontificum in Urbe  
a Clemente IV ad Honorium IV*

In Registris Vaticanis Clementis IV et eius Successorum usque ad Honorium IV raro inveniuntur mentiones de Vicariis Papae in Urbe<sup>156</sup>. Clemens IV, scribens suo in Urbe Vicario, ei mandat ut publicet excommunicationem contra adversarios Regis Siciliae<sup>157</sup>. Gregorius X mittit Lugduno ad suum in Urbe Vicarium duas Bullas, quarum prima nullius est momenti pro nostra tractatione<sup>158</sup>; altera, e contra, aliquid utile confert ad melius cognoscendam evolutionem officii Vicarii<sup>159</sup>. Bulla inscribitur, in Registro Vaticano, his verbis: «Episcopo Urbevetano, Vicario nostro in Urbe» et incipit mentionem faciens litterarum a Vicario ad Pontificem missarum super irregulari electione Abbatis Monasterii S. Gregorii de Urbe, quae Vicario praesentata fuerat ut probaretur; e contra Vicarius electionem illam nullius valoris declaravit «eo quod in materia et forma eiusdem peccatum fuit», et Abbas electus sponte cessit juri suo, si quod ei competebat; deinde ita sequitur Bulla: «... et licet pro parte monachorum ipsorum fuisset a te cum instantia postulatum ut ex officio tuo de abbate ipsi monasterio provideres, tu tamen provisionem huiusmodi nostro beneplacito reservasti».

Eadem incertitudo, quam vidimus in Innocentio III de jurisdictione sui Vicarii Petri, Episcopi Portuensis, invenitur nunc in Gregorio X de competentia sui Vicarii in casu praefato. Monachi S. Gregorii instant apud Vicarium ut ipse eligat abbatem, existimantes hoc negotium ipsi competere *ex officio vicariatus*; Vicarius, fortasse incertus, remittit provisionem ad Pontificem; Pontifex nihil dicit de competentia vel incompetencia sui Vicarii in casu, sed rem dirimit ei committendo provisionem